1

证券代码：300106             证券简称：西部牧业            公告编号：临2025-007

新疆西部牧业股份有限公司
关于 2025 年度担保计划的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

被担保人名称：新疆泉牲牧业有限责任公司、新疆天山云牧乳业有限责任公

司、新疆喀尔万食品科技有限公司、新疆石河子花园乳业有限公司。

本次担保计划金额：2025 年度，公司计划为全资子公司新疆泉牲牧业有限

责任公司、新疆天山云牧乳业有限责任公司、新疆喀尔万食品科技有限公司及控

股子公司新疆石河子花园乳业有限公司分别提供 3,000 万元、3,000 万元、1,000

万元、2,000 万元的银行承兑汇票、银行借款及信用证担保。

截至公告披露日，本公司累计对外担保余额为 1,300 万元，其中对全资子

公司新疆泉牲牧业有限责任公司担保余额 1,000 万元，对全资子公司新疆天山

云牧乳业有限责任公司担保余额 300万元。

新疆西部牧业股份有限公司（以下简称“公司”）第四届董事会

第十四次会议审议通过了《关于公司 2025 年度对全资、控股子公司

提供担保计划的议案》。本次会议的召集、召开程序符合法律、法规

和公司章程的规定。

一、担保情况概述

为保证全资子公司新疆泉牲牧业有限责任公司（以下简称“泉牲

牧业”）2025 年度饲料储备业务，新疆天山云牧乳业有限责任公司（以

下简称“天山云牧乳业”）及控股子公司新疆石河子花园乳业有限公

司（以下简称“花园乳业”）2025 年度乳制品加工业务，新疆喀尔万

食品科技有限公司（以下简称“喀尔万”）2025 年度活牛、活羊收购

业务的顺利开展，公司计划在 2025 年度向上述全资、控股子公司提

2

供银行承兑汇票、银行借款及信用证担保金额共计 9,000 万元。其中：

计划为泉牲牧业提供担保 3,000 万元，计划为天山云牧乳业提供担保

3,000 万元，计划为花园乳业提供担保 2,000 万元，计划为喀尔万提

供担保 1,000 万元。

本次担保计划金额合计为 9,000 万元，具体担保金额及担保期限

由具体合同约定。本次担保计划事宜已经公司第四届第十四次董事会

审议通过，该事宜尚须提交公司 2025 年第一次临时股东大会审议通

过后方可生效。

二、担保额度预计情况

担保

方
被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期经

审计资

产负债

率

截至目

前担保

余额

（万元）

本次新

增担保

额度

（万元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期经审

计净资

产比例

是否关

联担保

公司 泉牲牧业 100% 27.64% 1,000 3,000 5.54% 否

公司 天山云牧乳业 100% 252.98% 300 3,000 5.54% 否

公司 喀尔万 100% 191.53% 0 1,000 1.85% 否

公司 花园乳业 60% 35.90% 0 2,000 3.69% 否

 合计 - - 1,300 9,000 16.63% -

三、被担保人基本情况

（一）全资子公司

1.企业名称：新疆泉牲牧业有限责任公司

成立日期：2004 年 7 月 28 日

企业住所：石河子北泉镇八一路口东侧

法定代表人：景磊

注册资本：1688 万元人民币

经营范围：饲料、饲料原料生产、加工销售；货物或技术进出口

3

（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；开展边境小

额贸易业务；草种植；初级农产品收购；非食用农产品初加工；豆类

种植；谷物种植；谷物销售；农产品的生产、销售、加工、运输、贮

藏及其他相关服务；农副产品销售；土地整治服务；智能农业管理；

与农业生产经营有关的技术、信息、设施建设运营等服务；农业机械

销售；天然草原割草；饲料添加剂销售；生物饲料研发；土地使用权

租赁；道路货物运输（不含危险货物）；畜牧渔业饲料销售；农作物

收割服务；农业专业及辅助性活动；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）。

股权结构：公司持有其 100%股权。

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

财务指标
2023 年 12 月 31 日

（审计数）

2024 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 23,158.30 24,449.54

负债总额 6,400.02 7,761.57

其中：银行贷款总额 2,470.00 2,410.00

流动负债总额 4,930.02 6,351.57

净资产 16,758.28 16,687.97

营业收入 27,533.00         8159.28

利润总额 2,042.76 -67.41

净利润 2,039.76 -70.32

泉牲牧业不是失信被执行人。

2.企业名称：新疆天山云牧乳业有限责任公司

成立日期：2003 年 1 月 16 日

4

企业住所：新疆石河子市开发区 64 小区北三东路 21-1 号至 11

号

法定代表人：马洪亮

注册资本：7000 万元人民币

经营范围：乳制品[液体乳（巴氏杀菌乳、调制乳、灭菌乳、发

酵乳）、乳粉（全脂乳粉、调制乳粉）、其他乳制品（奶油、干酪、乳

清粉）]、饮料、冷冻食品（冷饮）、婴幼儿配方乳粉的生产与销售；

鲜奶的收购；包装材料的开发、生产与销售；畜产品、农副产品的收

购、加工与销售；奶牛养殖；氮气的生产；进出口贸易业务，道路普

通货物运输，货物装卸服务，货物仓储，货运代理服务，物流信息咨

询，房屋出租，场地租赁，广告的设计、制作及利用自有媒介发布和

代理广告。

股权结构：公司持有其 100%股权。

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

财务指标
2023 年 12 月 31 日

（审计数）

2024 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 21,089.75 18,381.52

负债总额  53,353.42   53,510.14

其中：银行贷款总额 1,000.00 500.00

流动负债总额 1,000.00 500.00

净资产  -32,263.67   -35,128.62

营业收入  15,085.93   14,694.97

利润总额  -6,106.57   -1,267.51

净利润  -6,913.85   -1,267.51

天山云牧乳业不是失信被执行人。

5

3.企业名称：新疆喀尔万食品科技有限公司

成立日期：2006 年 8 月 30 日

企业住所：新疆石河子市西四路 5-2 号

法定代表人：杨少春

注册资本：800 万元人民币

经营范围：速冻食品（速冻其他食品）的生产、销售；牛、羊的

收购；牲畜、家禽的饲养；牲畜、禽类屠宰；肉制品及副产品加工；

房屋租赁；餐饮服务；牛肉、羊肉、畜禽产品、农副产品、预包装食

品兼散装食品、乳制品的销售；停车场服务；货物或技术进出口（国

家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。

股权结构：公司持有其 100%股权。

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

财务指标
2023 年 12 月 31 日

（审计数）

2024 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 1,768.37 1,466.45

负债总额 3,387.00 3,182.41

其中：银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 3,387.00 3,182.41

净资产 -1,618.63 -1,715.96

营业收入 1,400.65 822.90

利润总额 -331.55 -97.33

净利润 -333.28 -97.33

喀尔万不是失信被执行人。

（二）控股子公司

1.新疆石河子花园乳业有限公司

6

成立日期：2003年6月27日

企业住所：新疆石河子西郊花园镇

法定代表人：陈玉新

注册资本：7500万元人民币

经营范围: 畜牧专业及辅助性活动；畜禽粪污处理利用；畜禽收

购；母婴用品销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；农林牧

渔机械配件销售；牲畜销售（不含犬类）；食品进出口；普通货物仓

储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；低温仓储（不含危

险化学品等需许可审批的项目）；仓储设备租赁服务；租赁服务（不

含许可类租赁服务）；畜禽委托饲养管理服务；广告设计、代理；平

面设计；休闲观光活动；农副产品销售；食品销售（仅销售预包装食

品）；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；塑料包装箱及容

器制造；包装材料及制品销售；金属包装容器及材料制造（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）；动物饲养；

食品生产；乳制品生产；婴幼儿配方食品生产；食品添加剂生产；饮

料生产；生鲜乳收购；道路货物运输（不含危险货物）；生鲜乳道路

运输；住宿服务；餐饮服务；检验检测服务；食品用塑料包装容器工

具制品生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

股权结构：公司持有其 60%股权。

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

财务指标
2023 年 12 月 31 日

（审计数）

2024 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 53,197.44  44,687.82

负债总额 19,096.25  16,685.81

7

其中：银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 15,070.55 11,943.06

净资产 34,101.19 28,002.01

营业收入 68,418.78 7,442.28

利润总额 7,902.51 167.25

净利润 7,843.96 167.25

花园乳业不是失信被执行人。

四、担保的主要内容

1.计划为全资子公司泉牲牧业提供担保 3,000 万元，为全资子公

司天山云牧乳业提供担保 3,000 万元，为全资子公司喀尔万提供担保

1,000 万元；

2.计划为控股子公司花园乳业提供担保 2,000 万元。

上述全资、控股子公司尚未向银行提出贷款、办理银行承兑汇票

及信用证申请, 上述计划担保金额仅为公司拟提供的担保额度。经公

司股东大会审议通过后，子公司可根据实际融资需求，在股东大会审

议通过的担保额度内与金融机构协商融资事宜，具体担保方式、期限、

金额以最终签署的相关文件为准，公司将及时对担保协议签订情况和

具体实施的担保情况予以公告。

五、公司董事会意见

公司董事会认为：上述四家公司均为公司全资或控股子公司，为

支持各子公司 2025 年更好的运营发展,保证各项生产任务的顺利开

展，公司董事会认为对上述全资、控股子公司进行银行承兑汇票、贷

款及信用证担保是必要的,可行的,安全的。上述担保符合相关法律规

定以及公司章程关于对外担保的有关规定，不存在损害公司及股东利

益的情形，同意为上述子公司的银行借款提供担保。

本次担保计划中的花园乳业为公司控股子公司，公司持有其 60%

8

的股份，公司计划在 2025 年度向花园乳业提供担保 2,000 万元，该

事宜尚须公司 2025 年第一次临时股东大会审议通过后方可生效。鉴

于花园乳业其他股东均为自然人股东，无法提供有效资产按出资比例

提供同等担保或者反担保，故本次担保计划由公司单独执行。花园乳

业为公司重要的乳制品加工企业之一，具有良好的信誉和资产质量，

现金流充裕，履约能力良好，其自身具有较强的账务偿还能力。2023

年度、2024 年度花园乳业均未向银行提出贷款、办理银行承兑汇票

及信用证申请。本次担保计划仅为公司 2025 年度对花园乳业提供担

保的计划，尚未签订担保协议，具体担保内容以公司与银行实际签署

的担保协议为准。经对花园乳业资产质量、经营状况、行业前景、偿

债能力、资信状况等方面进行全面评估，公司董事会认为给花园乳业

提供担保的财务风险可控，不会损害上市公司及股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司为下属子公司提供担保余额 1,300 万元，

占公司最近一期经审计净资产的 2.40%；公司及子公司不存在对合并

报表外单位提供担保的情况，也不存在逾期对外担保、涉及诉讼的对

外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

七、备查文件

1.公司第四届董事会第十四次会议决议。

特此公告。

新疆西部牧业股份有限公司董事会

2025 年 3 月 4 日